
COMUNE di SCIACCA                        ORDINANZA D. 123 nr. del 28.06.2023  

 
___________________________                                                                                   
SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE 
SEZIONE: VIABILITA’ e TRAFFICO 
 

COMUNE di SCIACCA - Libero Consorzio Comunale di Agrigento - Tel. 0925.28957  
p.e.c.: poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it 

___________________________________________________________________________________________ 

 

 1 

7° SETTORE  POLIZIA  MUNICIPALE 
Comando “Giovanni Fazio” 

                                           
 

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE E DELLA SOSTA NELLA 
ZONA PORTUALE IN OCCASIONE DEI “FESTEGGIAMENTI DEI SS. PIETRO E PAOLO” E 
DELLA 100^ SAGRA DEL MARE” DAL 29 GIUGNO AL 2  LUGLIO 2023. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
CONSIDERATO che come tradizione nella zona portuale si svolgerà la tradizionale “Sagra del Mare” 

in concomitanza della festività religiosa di San Pietro e Paolo; 

VISTO che tradizionalmente la suddetta manifestazione prevede numerosi eventi nella Zona Portuale; 

VISTA l’istanza Prot. Gener. nr. 31934 del 27.06.2023 del Sacerdote Antonino Catanzaro parroco della 

Parrocchia di San Pietro, con la quale comunica le date e gli orari delle solenni celebrazioni in onore 

dei SS. Pietro e Paolo; 

VISTA l’istanza Prot. Gener. nr. 31868 del 26.06.2023 a firma del Presidente della Proloco “Sciacca 

Terme”, con la quale  viene comunicato il programma dell’evento e la documentazione relativa alla 

manifestazione a corollario dell’importante evento Religioso; 

ATTESO che per la Festa dei SS. Pietro e Paolo sono presenti e interessati un numero ingente di  

fedeli sia concittadini che forestieri, altresì che gli eventi a corollario del momento liturgico attirano 

numerosi visitatori di tutte le età; 

ATTESO, altresì, che la prevista affluenza creerà notevoli problemi di natura viabilistica e 

organizzativa;  

AL FINE di consentire uno svolgimento ordinato e sufficientemente sicuro dei festeggiamenti di cui in 

premessa; 



COMUNE di SCIACCA                        ORDINANZA D. 123 nr. del 28.06.2023  

 
___________________________                                                                                   
SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE 
SEZIONE: VIABILITA’ e TRAFFICO 
 

COMUNE di SCIACCA - Libero Consorzio Comunale di Agrigento - Tel. 0925.28957  
p.e.c.: poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it 

___________________________________________________________________________________________ 

 

 2 

RITENUTO indispensabile adottare i provvedimenti più efficaci per limitare i disagi ed i pericoli per i 

partecipanti alla manifestazione, nonché per garantire la fluidità della circolazione; 

VISTI gli artt. 7, 158 e 159 del d.lgs. nr. 285/1992 (Codice della Strada) e del relativo Regolamento di 

Esecuzione ed Attuazione, D.P.R. nr. 495/1992; 

O R D I N A 

per  i  motivi  suesposti: 

1. Interdire il transito veicolare a tutti i veicoli, a motore e non, nelle giornate del 29, 30, giugno e 01 e 

02 luglio 2023 , dalle ore 17:00 sino 24:00 (orario di fine manifestazione), nelle sotto elencate vie e 

piazze della zona portuale:  

Piazza San Pietro, Lungomare Cristoforo Colombo, Piazza Dogana, Via San Paolo, Banchina San 

Pietro e Piazza Consiglio, eccetto i veicoli delle Forze dell’Ordine, della Polizia Municipale, dei Vigili 

del Fuoco, dei veicoli delle Aziende fornitrici di pubblici servizi  e dei servizi di soccorso. 

2. Interdire, nel periodo e all’orario di cui al punto precedente, a tutti i veicoli a motore il Viale delle 

Terme all’intersezione con la via Ghezzi, per chi proviene dalla via Ghezzi potrà transitare “dritto” 

per la via Figuli (direzione centro storico) o a destra per la via Cusumano (direzione quartiere di San 

Michele); 

3. Interdire, nel periodo e all’orario di cui al punto precedente, a tutti i veicoli a motore la via 

Madonnuzza all’intersezione con la via Agatocle, chi proviene dalla via Agatocle potrà transitare 

dritto per il piazzale Abisso e il viale delle Terme; 

4. Interdire, nel periodo e all’orario di cui al punto precedente, a tutti i veicoli a motore la Discesa San 

Paolo sia all’intersezione con la via Caricatore che all’intersezione con la via Madonnuzza; 

5. Istituire l’obbligo di andare a sinistra per tutti i veicoli, che, provenienti dalla Via Modigliani e 

circolanti nella Via Fratelli Argento, giungono all’intersezione con la Via Mori, nella direzione di 

marcia che conduce alla Piazza Carmine. 

6. Istituire, per ragione di sicurezza pubblica e opportunità per una più sicura viabilità il senso unico di 

circolazione per tutti i veicoli, a motore e non, nella Via Mulini, nel tratto compreso tra la Via Gaie di 

Garaffe e la Via al Porto, nella direzione di marcia che conduce alla Via Caricatore, con la 

conseguenziale sospensione dell’ordinanza Dirigenziale n. 104/2023 avente oggetto: “Disciplina 



COMUNE di SCIACCA                        ORDINANZA D. 123 nr. del 28.06.2023  

 
___________________________                                                                                   
SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE 
SEZIONE: VIABILITA’ e TRAFFICO 
 

COMUNE di SCIACCA - Libero Consorzio Comunale di Agrigento - Tel. 0925.28957  
p.e.c.: poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it 

___________________________________________________________________________________________ 

 

 3 

temporanea della circolazione stradale con istituzione dell’Area pedonale urbana nella via Gaie di 

Garaffe”; 

7. Istituire il divieto di sosta – ambo i lati e con rimozione forzata - per tutti i veicoli, a motore e non, 

per consentire lo svolgimento ordinato e corretto della Processione Religiosa del giorno 01 Luglio 

2023, a partire dalle ore 14.00 sino alla fine della processione religiosa in Piazza Consiglio, nelle vie 

e piazze seguenti: Piazza Consiglio, Via Caricatore e Via San Paolo, via C. Colombo;  

8. Istituire il divieto di transito per tutti i veicoli, a motore e non, nella Via Caricatore per la sola 

giornata del 01 luglio 2023, dalle ore 17.00 sino alla fine della processione religiosa, eccetto i veicoli 

delle Forze di Polizia, della Polizia Municipale, dei Vigili del Fuoco e dei servizi di soccorso per 

eventuali situazioni di  emergenza; 

9. Istituire nella sola giornata del 01 Luglio 2023 il divieto di transito nella Via Fratelli Argento, nella 

direzione di marcia che conduce alla Via Caricatore, dalle ore 17:00 sino al rientro del Simulacro di 

San Pietro, al fine di deviare il traffico veicolare proveniente dalle Vie Fratelli Argento/Mulini, nella 

direzione di marcia che conduce alla Via Modigliani, eccetto i veicoli Forze di Polizia, della Polizia 

Municipale, dei Vigili del Fuoco, dei veicoli delle Aziende fornitrici di pubblici servizi e dei servizi di 

soccorso per eventuali situazioni di  emergenza; 

10. Sono sospese temporaneamente e limitatamente alle giornate sopraindicate tutte le Ordinanze in 

contrasto con la presente. 

11. E’ facoltà della Polizia Municipale di Sciacca provvedere all’istituzione delle ulteriori modifiche alla 

circolazione stradale, le quali verranno ritenute indifferibili e necessarie per il buon esito delle 

manifestazioni civili e religiose. 

12. E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e fare osservare la presente Ordinanza, che viene 

dichiarata immediatamente esecutiva. 

    

DISPONE 
 

Gli Ufficiali e gli Agenti di cui all’art. 12 del C.d.S. sono incaricati dell’esecuzione della presente 

Ordinanza. 

INCARICA 

Il personale della Squadra Segnaletica della Polizia Municipale di provvedere ad apporre la prescritta 

segnaletica verticale ed orizzontale. 



COMUNE di SCIACCA                        ORDINANZA D. 123 nr. del 28.06.2023  

 
___________________________                                                                                   
SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE 
SEZIONE: VIABILITA’ e TRAFFICO 
 

COMUNE di SCIACCA - Libero Consorzio Comunale di Agrigento - Tel. 0925.28957  
p.e.c.: poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it 

___________________________________________________________________________________________ 

 

 4 

 

AVVERTE 

Avverso la presente Ordinanza, chiunque vi abbia un interesse giuridicamente rilevante, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241del 1990 e della Legge n. 1034 del 1971, 

potrà ricorrere entro 60 giorni dalla pubblicazione davanti al Tribunale Amministrativo Regionale per 

“incompetenza”, “eccesso di potere” o Violazione di legge”, ovvero entro 120 giorni dalla pubblicazione, 

con ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia. 

Ai sensi dell’art. 37, comma 3, del vigente C.d.S., sempre nel termine di 60 giorni, chi abbia un 

interesse giuridicamente rilevante può presentare ricorso, in considerazione della natura del segnale 

apposto, al Ministro dei Trasporti, nel rispetto delle forme stabilite dall’art. 74 del Regolamento di 

Esecuzione del C.d.S. D.P.R. nr. 495/1992. 

La presente Ordinanza sarà pubblicata sul sito istituzionale ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 

pubblicazione previsto dal D.lgs. nr. 33 del 2013. 

 
 

F.to p. IL DIRIGENTE 
Il Responsabile P.O. 

Commissario Dr. S. Navarra 
 


